
 

Latvijas Republikas Saeimas 
Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas pārskats 

par saņemtajiem iesniegumiem Saeimas Sabiedrisko attiecību birojā 
laika posmā no 2022. gada 1. maija līdz 2022. gada 31. maijam 

 
Saņemti iesniegumi       
kopskaitā 179 
    individuālie         174 
    no vairākām privātpersonām 3 
    kolektīvie        1 
    anonīmie 1 
  
Saņemto iesniegumu tematika  
Likumdošanas priekšlikumi 64 
Viedokļi 55 
Sūdzības 9 
Informācijas pieprasījumi 6 
Dažādi iesniegumi 45 
  
Iesniegumu saņemšanas veidi  
Personīgi 4 
Pa pastu 23 
Pa e-pastu saeima@saeima.lv 139 
No portāla www.latvija.lv 1 
No oficiālās elektroniskās adreses (e-adrese) 12 
  
Saņemto iesniegumu adresāti  
Saeima 50 
Saeimas Prezidijs 3 
Deputāti 745 
Frakcijas 7 
Komisijas 92 
Struktūrvienības 20 
  
Valoda  
Latviešu valoda 177 
Svešvalodas 2 
  
Sagatavotas atbildes 138 
    tajā skaitā kompetentajām institūcijām pārsūtīti iesniegumi  4 

 

 

 

 

 

 

 
Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas 
priekšsēdētāja Janīna Kursīte-Pakule 

 

 

 

 

 



 2 

Tematika Saņemto 
iesniegumu 

skaits 
I. Likumdošanas priekšlikumi 
 

64 

Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi  
 

11 

Latvijas Privātā un riska kapitāla asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 
Valsts fondēto pensiju likumā” un aicina noteikt, ka fondēto pensiju shēmas dalībniekiem ne 
agrāk kā vienu gadu pirms vecuma pensijas piešķiršanai nepieciešamā vecuma sasniegšanas ir 
iespēja pārtraukt turpmāku dalību fondēto pensiju shēmā. 
 
Latvijas Finanšu nozares asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Valsts 
fondēto pensiju likumā” un tostarp aicina noteikt, ka gadījumā, kad uzkrātais valsts fondēto 
pensiju sistēmas kapitāls ir pietiekami liels un pensiju pirmā līmeņa uzkrājums ir vismaz 
tābrīža minimālās pensijas apmērā, dalībnieki drīkst izņemt kapitālu pa daļām, izmantot 
apdrošināšanas risinājumu ar piesaisti ieguldījumu fondiem vai regulāras izmaksas no 
ieguldījumu plāna. 
 
Latvijas Finanšu nozares asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Valsts 
fondēto pensiju likumā” un norāda, ka prasība, kas paredz ne mazāk kā septiņus procentus 
no fondēto pensiju shēmas līdzekļiem ieguldīt ar Latvijas dzīvojamā fonda atjaunošanu, 
renovāciju vai energoefektivitātes uzlabošanu saistītās investīcijās, ir pretrunā ar Eiropas 
Kopienas dibināšanas līgumu. 
 
Latvijas Pašvaldību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījums likumā “Par 
nekustamā īpašuma nodokli”” un norāda, ka gadījumā, kad publiskai personai kā zemes, par 
kuru neaprēķina nekustamā īpašuma nodokli, īpašniekam tiks dotas tiesības vienoties par 
zemes lietošanas maksu, kas ir mazāka par trim procentiem no zemes kadastrālās vērtības, 
kopējie pašvaldības budžeta ieņēmumi samazināsies, un ēku īpašnieki nebūs motivēti iegūt 
zemi īpašumā. 
 
Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par 2023. gada valsts 
budžeta sadalījumu un aicina paredzēt papildu finansējumu pedagogu darba samaksas 
paaugstināšanai no 2023. gada 1. septembra. 
 
Atopiskā dermatīta pacientu atbalsta biedrība izsaka viedokli par atopiskā dermatīta pacientu 
ārstēšanās iespējām, aicina novērst nevienlīdzību un 2023. gada budžetā paredzēt atbilstošu 
finansējumu, lai visiem pacientiem vienlīdzīgi nodrošinātu mūsdienīgas atopiskā dermatīta 
ārstēšanas iespējas. 
 
Latvijas Lauku ģimenes ārstu asociācija izsaka viedokli par piemaksām veselības aprūpes 
nozarē strādājošajiem un aicina nākamā gada budžeta projektā ieplānot 20 % finansējuma 
pieaugumu primārajai veselības aprūpei. 
 
Latvijas Spēļu biznesa asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Azartspēļu 
un izložu likumā” un norāda, ka iebilst pret tajā iekļauto vietu, kurās aizliegts atvērt jaunas 
spēļu zāles, uzskaitījumu. 
 
Privātpersona aicina grozīt likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, jo likuma norma, kas 
paredz nodokli par nekustamā īpašuma pārdošanu, neesot samērīga. 
 
Privātpersona aicina atbalstīt Labklājības ministrijas priekšlikumu pirmspensijas vecuma 
personām uzkrāto pensijas otrā līmeņa kapitālu pievienot pensijas pirmā līmeņa kapitālam. 
 

 

Juridiskie jautājumi  
 

4 

Latvijas Tiesnešu biedrība sniedz priekšlikumu likumprojektam “Grozījumi Kriminālprocesa 
likumā” un norāda, ka divu nedēļu termiņa noteikšana nākamajai tiesas sēdei pēc lietas 
izskatīšanas atlikšanas, kā arī maksimālā sprieduma sastādīšanas termiņa noteikšana nav 
atbalstāma. 
 

 



 3 

Biedrība “Asociācija “Ģimene”” aicina Saeimas deputātus balsot pret Civilās savienības 
likuma pieņemšanu, ņemt vērā sabiedrības viedokli un intereses, kā arī ļaut jēdziena 
“ģimene” nozīmi izlemt tautas nobalsošanā. 
 
SIA “Zinga Holdings” aicina likumprojekta “Par nekustamā īpašuma Mūkupurva ielā, Rīgā, 
daļas atsavināšanu sabiedrības vajadzībām – projekta “Eiropas standarta platuma 1435 mm 
dzelzceļa līnijas izbūve “Rail Baltica” koridorā caur Igauniju, Latviju un Lietuvu” īstenošanai” 
ietvaros izskatīt iespēju atsavināt sabiedrības vajadzībām iesniedzējam piederošo zemes 
vienības daļu, mainot to pret citām zemes vienībām. 
 
Privātpersona aicina grozīt Valsts prezidenta ievēlēšanas likuma normu, kas paredz, ka Valsts 
prezidenta amata kandidātam jāsniedz ziņas par sadarbošanos ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem, jo šī 
norma neatbilstot Latvijas Republikas Satversmei. 
 
Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu jautājumi  
 

1 

Latvijas Elektronisko komunikāciju asociācija aicina likumprojektā “Grozījumi elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu likumā” noteikt stingrāku regulējumu attiecībā uz ārvalstu programmu 
tiesību turētāju un pārstāvju (starpnieku) darbībām, kas būtiski ietekmē kabeļtelevīzijas 
pakalpojumu satura politiku un naudas plūsmu no vietējās reklāmas ievietošanas ārvalstu 
televīzijas programmās. 
 

 

Izglītības, kultūras un zinātnes jautājumi  
 

7 

Nodibinājums “Augstākās izglītības kvalitātes centrs” sniedz priekšlikumus likumprojektam 
“Grozījumi Izglītības likumā” un aicina noteikt, ka izglītības iestāde aizsargā izglītojamo no 
tādas informācijas un metodēm izglītības un audzināšanas procesā, kas neatbilst šā likuma 
mērķī ietvertajai izglītojamā tikumiskās attīstības nodrošināšanai. 
 
Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība aicina atbalstīt likumprojektā 
“Grozījumi Izglītības likumā” ietvertos grozījumus, kuri paredz pastiprināt pedagoga tiesības, 
izglītojamā un viņa vecāku pienākumus, kā arī izglītības iestādes vadītāja un pašvaldības 
atbildību.  
 
Biedrība “Vecāku alianse” iebilst pret likuma normas par tikumisko audzināšanu izslēgšanu no 
Izglītības likuma. 
 
Privātā vispārējās izglītības iestāde “Brīvdabas vidusskola” iebilst pret likumprojekta 
“Grozījumi Izglītības likumā” priekšlikumu noteikt, ka vispārējās pamatizglītības programmas 
no 1. līdz 6. klasei tiek īstenotas tikai klātienes formā, un norāda, ka līdz ar aizliegumu šīs 
programmas īstenot neklātienes vai tālmācības formā var mazināties izglītības kvalitāte. 
 
Biedrība “Latvijas Mākslinieku savienība” aicina likumprojektā “Par padomju un nacistisko 
režīmu slavinošu objektu eksponēšanas aizliegumu un to demontāžu Latvijas Republikas 
teritorijā” noteikt, ka demontējamo objektu oriģinālās detaļas vai fragmentus ar atzītu 
māksliniecisko vai vēsturisko vērtību vai izglītojošu nozīmi nodod glabāšanai pēc piekritības 
Latvijas Okupācijas muzeja vai Latvijas Mākslinieku savienības muzeja krājumā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par likumprojektu “Par padomju un nacistisko režīmu slavinošu 
objektu eksponēšanas aizliegumu un to demontāžu Latvijas Republikas teritorijā” un aicina 
visus padomju pieminekļus, kuriem ir kultūrvēsturiska un izglītojoša vērtība, novietot 
vienuviet. 
 
Privātpersona aicina izdarīt atbilstošus likuma grozījumus un noteikt pienākumu pašvaldībām 
pārdēvēt vietvārdus, kas slavina totalitārā komunistiskā režīma valsts amatpersonas, partiju 
ideologus un propagandistus, un aizvākt no publiskās ārtelpas to pieminekļus. 
 

 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas jautājumi  
 

11 

Latvijas Pašvaldību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Ukrainas 
civiliedzīvotāju atbalsta likumā” un aicina noteikt, ka personai, kura savā dzīvojamajā telpā 

 



 4 

bez maksas izmitina Ukrainas civiliedzīvotājus, ir tiesības līdz 90 dienām saņemt 100 eiro 
atlīdzību par pirmo izmitināto personu un 50 eiro atlīdzību par katru nākamo izmitināto 
personu, bet ne vairāk par 300 eiro mēnesī par vienā dzīvojamajā telpā uzņemtām personām. 
 
Latvijas Tirgotāju asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Ukrainas 
civiliedzīvotāju atbalsta likumā” un lūdz paredzēt iespēju saņemt kompensāciju arī tiem 
uzņēmumiem, kuri bēgļus pieņēmuši brīvprātīgi bez pašvaldību norīkojuma. 
 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera izsaka viedokli par likumprojektam “Grozījumi 
Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā” iesniegtajiem priekšlikumiem un aicina izvērtēt 
paredzētā pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas aizlieguma samērīgumu un 
nepieciešamību, ņemot vērā, ka publisko pasākumu nozare, kurā ietilpst arī profesionāla 
pirotehnisko izstrādājumu demonstrēšana, valstī noteikto Covid-19 pandēmijas ierobežojumu 
dēļ ilgstoši nav varējusi pilnvērtīgi strādāt. 
 
Biedrība “Augsti enerģētisko materiālu ekspertu un speciālistu asociācija “FAVILLE”” sniedz 
priekšlikumus Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumam un norāda, ka tādā gadījumā, ja tiks 
noteikts liegums izmantot pirotehniku, tiks sekmēta nesaskaņota un nekontrolējama 
pirotehnisko izstrādājumu lietošana valstī. 
 
Kustība “Gribu palīdzēt bēgļiem” aicina likumprojektā “Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju 
atbalsta likumā” noteikt, ka valsts Ukrainas civiliedzīvotājiem nodrošina pārtiku ilgāk par 
likumā noteiktajām 30 dienām, ja viņi ir pieteikušies garantētā minimālā ienākuma 
pabalstam, bet vēl nav to saņēmuši. 
 
Kustība “Gribu palīdzēt bēgļiem” aicina papildināt Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumu 
un noteikt, ka tiem Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas sākuši saņemt primāri sniedzamo atbalstu 
pirms 2022. gada 24. maija, izmitināšanas pakalpojumi tiek nodrošināti 120 dienas. 
 
Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” sniedz atzinumu par Interešu pārstāvības atklātības 
likumu un aicina noteikt no profesionāliem lobistiem vai tiem, kas aizstāv biznesa intereses, 
pieejamās deklarējamās informācijas apjoma atšķirīgu pieejamās informācijas apjomu tām 
organizācijām, kas pārstāv sabiedrības intereses. 
 
Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Interešu 
pārstāvības atklātības likums” un norāda, ka ir jānodrošina tas, ka šis likums nav attiecināms 
uz darbībām, ko veic sociālie partneri sociālā dialoga kontekstā. 
 
Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrība aicina likumprojektā “Grozījumi Iekšlietu 
ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām 
dienesta pakāpēm dienesta gaitas likumā” noteikt, ka likuma grozījumi tiek attiecināti uz tām 
personām, kuras ir atvaļinātas no dienesta un uzsākušas savu pamattiesību aizsardzību ar 
vispārējiem tiesību aizsardzības līdzekļiem par izsniegtā formas tērpa atlikušās vērtības 
atmaksāšanu un attiecībā uz kurām spēkā nav stājies galīgs nolēmums. 
 
Biedrība “Patvērums “Drošā māja”” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Imigrācijas 
likums” un aicina papildināt likumu ar terminu “pagaidu aizsardzība”, kas nodrošinātu 
visaptverošu izpratni par starptautisko aizsardzību. 
 
Privātpersona aicina izdarīt grozījumus Latvijas Republikas Zemessardzes likumā un noteikt, 
ka maksimālais vecums dienestam Zemessardzē ir 63 gadi, kā arī to, ka, sasniedzot šo vecumu, 
atsevišķos gadījumos dienests Zemessardzē var tikt pagarināts uz laiku, kas nepārsniedz divus 
gadus. 
 
Valsts pārvaldes un pašvaldību jautājumi 

 
6 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība likumprojekta “Pašvaldību likums” 
ietvaros aicina neatbalstīt priekšlikumu par prasību rīkot atklātu konkursu uz visiem 
vakantajiem pašvaldību iestāžu darbinieku amatiem un rosina izmantot visā valsts pārvaldē 
vienotu pieeju, nosakot to amatu loku, uz kuriem būtu attiecināma atklāta konkursa rīkošana. 
 

 



 5 

Latvijas Pašvaldību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Pašvaldību likums” un 
aicina likumā noteikt to, ka par kopīgās komisijas nodarītajiem zaudējumiem publisko vai 
privāto tiesību jomā atbild attiecīgo komisiju veidojošās pašvaldības proporcionāli to 
nozīmēto komisijas locekļu skaitam. 
 
Biedrība “Latvijas Lielo pilsētu asociācija” sniedz virkni priekšlikumu likumprojektam 
“Pašvaldību likums”, kā arī aicina likumā paredzēt domes priekšsēdētājam tiesības noteikt, 
ka deputāts klātienes domes sēdē var piedalīties attālināti, izmantojot tiešsaistes 
videokonferences sarunu rīku, ja tas ir paredzēts pašvaldības nolikumā un deputāts sēdes laikā 
atrodas citā vietā. 
 
Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Pašvaldību 
likums” un aicina likumā noteikt, ka kandidātus amatiem pašvaldības administrācijā var 
izvēlēties atklātā konkursā un kandidātu vērtēšanas kārtību un kritērijus nosaka attiecīgās 
iestādes vadītājs. 
 
Nodibinājums “Sabiedrības līdzdalības fonds” sniedz priekšlikumus likumprojektam 
“Pašvaldību likums” un aicina noteikt, ka kolektīvo iesniegumu pašvaldībai par tās 
kompetencē esošiem jautājumiem ir tiesīgas iesniegt personas, kuras iesnieguma iesniegšanas 
dienā ir sasniegušas 16 gadu vecumu un kuru dzīvesvieta ir deklarēta pašvaldības 
administratīvajā teritorijā vai kurām šajā teritorijā pieder likumā noteiktajā kārtībā reģistrēts 
nekustamais īpašums. 
 
Biedrība “Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS” sniedz priekšlikumus likumprojektam 
“Pašvaldību likums”, kā arī aicina likumā noteikt, ka konsultatīvo padomju un komisiju sēdes 
ir atklātas, tās tiek protokolētas un protokoli tiek publicēti pašvaldības tīmekļvietnē. 
 
Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi 

 
10 

Latvijas Tirgotāju asociācija sniedz priekšlikumus grozījumiem Iepakojuma likumā un aicina 
noteikt, ka ražotājam jānodrošina taras savākšanas iespējas visās apdzīvotajās vietās. 
 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera izsaka viedokli par situāciju, kas izveidojusies 
Krievijai un Baltkrievijai noteikto sankciju dēļ, un aicina likumprojekta “Grozījumi 
Komerclikumā” ietvaros izstrādāt atbilstošu regulējumu attiecībā uz tiem uzņēmējiem, kurus 
jebkādā veidā skar minēto sankciju ietekme. 
 
Baltijas ogļūdeņražu izpētes un ieguves asociācija aicina likumprojektā “Grozījumi likumā 
“Par ietekmes uz vidi novērtējumu”” noteikt, ka ietekmes uz vidi novērtējums ir nepieciešams 
tiem projektiem, kuri paredz ogļūdeņražu ieguvi komerciālos nolūkos un kuros plānotais 
iegūstamais ogļūdeņražu apjoms pārsniedz 50 tonnas dienā. 
 
Latvijas Apdrošinātāju asociācija aicina likumprojektā “Grozījumi Ģeotelpiskās informācijas 
likumā” noteikt, ka ģeodēzisko darbu veikšanai nepieciešamā sertifikāta izsniegšanas un 
reģistrēšanas, tā darbības apturēšanas un atjaunošanas, kā arī darbības termiņa pagarināšanas 
un anulēšanas kārtību, sertificēto personu darbības uzraudzības kārtību, civiltiesiskās 
atbildības apdrošināšanas kārtību un apdrošināšanas līguma minimālo apdrošinājuma summu 
nosaka Ministru kabinets. 
 
AS “Conexus Baltic Grid” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Enerģētikas 
likumā” un aicina likumā paredzēt, ka Ministru kabinets nosaka kārtību, kādā tiek nodrošināta 
dabasgāzes piegāžu no Krievijas Federācijas aizlieguma izpilde, un ka vienotajam dabasgāzes 
pārvades un uzglabāšanas sistēmas operatoram ir pienākums nodrošināt savstarpēji 
savienotajā sistēmā ievadāmās gāzes uzskaiti un kvalitātes kontroli. 
 
Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome aicina noteikt ārkārtējo situāciju pārtikas 
nozarē un iedzīvotāju apgādē ar pārtiku un piemērot pārtikai 5 % PVN likmi. 
 
Biedrība “Latvijas Interneta asociācija” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Elektronisko 
sakaru likums” un aicina svītrot tā normu, kas nosaka atšķirīgas un zemākas prasības kabeļu 
kanalizācijas izbūvē valsts atbalsta programmu ietvaros īstenotajos projektos. 
 

 



 6 

Latvijas Radioamatieru līga sniedz priekšlikumus likumprojektam “Elektronisko sakaru likums” 
un aicina papildināt likumu ar normu, kas paredz, ka Ministru kabinets nosaka radioamatieru 
eksaminācijas apliecību un radioamatieru radiostacijas atļauju saņemšanas un lietošanas 
kārtību. 
 
Biedrība “Zaļā brīvība” izsaka viedokli par likumprojektu “Likums par atviegloto kārtību vēja 
elektrostaciju būvniecībai enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai” un norāda, ka 
likumprojektā jau sākotnēji būtu jāiestrādā apņemšanās veikt vēja parkiem piemērotāko 
teritoriju noteikšanu nacionālā un reģionālā mērogā atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 
direktīvai par no atjaunojamajiem energoresursiem iegūtas enerģijas izmantošanas 
veicināšanu. 
 
Sociālie, darba un veselības aizsardzības jautājumi 

 
13 

Beztabakas Produktu Asociācija aicina likumprojektā “Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu 
smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā” noteikt 
stingrākus ierobežojumus ne tikai cigarešu un tinamās tabakas, bet arī visu pārējo tabakas 
izstrādājumu tirdzniecībai, ieviest speciālo atļauju elektronisko cigarešu šķidrumu 
tirdzniecībai un noteikt 21 gada vecuma slieksni elektronisko cigarešu iegādei. 
 
Latvijas Tirgotāju asociācija iebilst pret ieceri likumprojektā “Grozījumi Tabakas 
izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu 
aprites likumā” noteikt aromatizētāju aizliegumu gandrīz visos tabakas produktos, izņemot 
karsējamo tabaku. 
 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 
Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to 
šķidrumu aprites likumā” un norāda, ka plānotie nikotīna spilventiņu tirdzniecības 
ierobežojumi var veicināt nelikumīgo tabakas produktu tirdzniecību. 
 
Bezdūmu nozares asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Tabakas 
izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu 
aprites likumā”, aicina saglabāt pašreizējo regulējumu, kas paredz aizliegumu laist tirgū 
tabakas aizstājējproduktus, ja maksimālā nikotīna koncentrācija pārsniedz 20 miligramus uz 
vienu tabakas aizstājējproduktu, un norāda, ka pretējā gadījumā ir iespējams tabakas 
produktu nelikumīgas tirdzniecības pieaugums. 
 
Biedrība “Latvijas Aviācijas Asociācija” aicina likumprojektā “Grozījumi Darba likumā” 
papildināt sezonas rakstura darbu sarakstu ar darbu civilās aviācijas jomā. 
 
Latvijas Darba devēju konfederācija vērš uzmanību uz to, ka likumprojektā “Grozījumi Darba 
likumā” netiek nodrošināts sociālo partneru tiesību un interešu līdzsvars, un sniedz virkni 
priekšlikumu likuma izstrādei, kā arī aicina papildināt likuma sadaļu, kas attiecas uz īpašiem 
atbildības noteikumiem par darba samaksas izmaksu. 
 
Vairākas biedrības aicina uzsākt Paliatīvās aprūpes likuma izstrādi un norāda, ka likuma 
izveide nodrošinātu tiesisko pamatu un stabilu finansējumu, kas ļautu sakārtot šāda veida 
pakalpojumu organizēšanu un sniegšanu. 
 
Latvijas Daudzbērnu ģimeņu apvienība sniedz priekšlikumus likumam “Par maternitātes un 
slimības apdrošināšanu” un aicina noteikt plašākas pabalsta iegūšanas iespējas, lai veicinātu 
paternitātes uzrādīšanu. 
 
Latvijas Darba devēju konfederācija un Latvijas tirgotāju asociācija sniedz priekšlikumus 
likumprojektam “Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko 
smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā” un norāda, ka neatbalsta aromatizētāju 
aizliegumu un maksimālās nikotīna koncentrācijas noteikšanu tabakas aizstājējproduktos. 
 

 

Citi jautājumi 
 

1 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “Valsts un pašvaldību autotransportu 
aprīkot ar GSM GPS izsekošanas ierīcēm” atbalstam (10 375 paraksti). 

 



 7 

  
 
II. Viedokļi  
 

 
55 

Par Saeimas darbu  
 

5 

Biedrība “Sabiedrība par atklātību-Delna” izsaka viedokli par Saeimas deputātu ētikas kodeksu 
un aicina pārskatīt to atbilstoši Eiropas Padomes Pretkorupcijas starpvalstu grupas 
rekomendācijām. 
 
Latvijas Dievturu sadraudze izsaka viedokli par saņemto atbildes vēstuli. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Saeimas Juridiskās komisijas 2022. gada 18. maija sēdes 
norisi. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Saeimas deputāti, norādot, ka tās rīcība ir vērsta pret valsti.  
 
Privātpersona izsaka kritiku par Saeimas darbu 9. maija pasākuma ierobežošanā. 
 

 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 
 

5 

Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome izsaka viedokli par likumprojektu “Pret 
Ukrainu vērstās Krievijas militārās agresijas dēļ piemēroto sankciju un pretpasākumu izraisīto 
ekonomisko seku pārvarēšanas atbalsta likums” attiecībā uz pārtikas produktu ražošanas 
nepārtrauktības nodrošināšanu un aicina skaidrot, kāds atbalsts tiks sniegts lauksaimniekiem 
ekonomiskās krīzes pārvarēšanai. 
 
Daugavpils izglītības iestāžu skolēnu vecāki izsaka viedokli par Daugavpils Iespēju vidusskolas 
direktora amata konkursa godīgumu un politiski neatkarīga direktora iecelšanu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Smiltenes sociālā dienesta darbu un norāda, ka dienesta 
darbinieks trūcīgo atbalsta pakas nenogādā līdz mājām. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras Aizkraukles Klientu 
apkalpošanas centra darbinieku rīcību un norāda, ka iestādes darbinieki atsakās veikt pensijas 
pārrēķinu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par tiesneša darbu. 
 

 

Par situāciju valstī 
 

4 

Pasaules Brīvo latviešu apvienība pauž atbalstu Saeimas lēmumam atcelt juridiskos šķēršļus 
Uzvaras pieminekļa nojaukšanai. 
 
Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par skolotāju 
atalgojumu un to, ka vairumā gadījumu iestādes neievēro pedagogu tiesības tikt laikus 
informētiem par darba apjoma un samaksas izmaiņām. 
 
Privātpersona aicina vasaras periodā Ukrainas bēgļus izmitināt skolās. 
 
Privātpersona pauž satraukumu par nabadzību un citām sociālām problēmām. 
 

 

Citi viedokļi 
 

41 

VSIA “Latvijas Televīzija” pauž viedokli par sabiedrisko mediju satura bezatlīdzības nodošanu 
trešajām pusēm un norāda, ka satura nodošana komercmedijiem neveicinās Latvijas 
informācijas telpas stiprināšanu, bet gan uzlabos atsevišķu komersantu labklājību. 
 
Publiskās atmiņas centrs izsaka viedokli par totalitārā komunistiskā režīma nosodīšanas 
pienākumu, kas noteikts Latvijas Republikas Satversmē, un tā īstenošanu attiecībā uz 
vietvārdiem un aicina veikt izmaiņas normatīvajos aktos, kas paredzētu, ka no valsts budžeta 
tiek segtas izmaksas par zemesgrāmatas, kadastra, vietvārdu norāžu nomaiņu, kā arī ar to 

 



 8 

saistītās tiešās izmaksas privātpersonām, ja pašvaldība vietvārdu ir pārdēvējusi, tādējādi 
paužot nosodījumu pret totalitāro komunistisko režīmu. 
 
Biedrība “4. maija Deklarācijas klubs” aicina izskatīt jautājumu par padomju okupācijas 
režīmu simbolizējošu objektu demontēšanu visā Latvijā.  
 
Latvijas Pedagogu padome izsaka viedokli par karadarbību Ukrainā, Ukrainas panākumiem un 
Ukrainas tautu. 
 
Biedrība “Tēvzemes aizstāvju barikādes” aicina nodrošināt Brīvības pieminekļa un citu 
pieminekļu papildu aizsardzību visu diennakti un pauž atbalstu Uzvaras pieminekļa 
nojaukšanai. 
 
Biedrība “Kustība tautsaimniecības un enerģijas veicināšanai” aicina atbalstīt Daugavas 
resursu pragmatisku izmantošanu un sākt Daugavas kaskādes jaunceļamo HES lietderīguma 
priekšizpēti. 
 
Biedrība “Mežvidu lauksaimniecības un tehnoloģiju parks”, biedrība “Lauksaimniecības 
organizāciju sadarbības padome”, biedrība “Latvijas Atjaunojamās enerģijas federācija” un 
biedrība “Latvijas Energoefektivitātes asociācija” izsaka viedokli par situāciju atjaunojamās 
enerģijas nozarē un tās uzlabošanai nepieciešamajiem pasākumiem. 
 
Latvijas Finanšu nozaru asociācija izsaka viedokli saistībā ar Krievijas pensiju izmaksu 
organizēšanu Latvijas valstspiederīgajiem un Krievijas Federācijas pilsoņiem Latvijā un aicina 
rast risinājumu, lai naudas līdzekļi pensiju izmaksai varētu nonākt Latvijas bankās. 
 
Latvijas Ginekologu un dzemdību speciālistu asociācija izsaka viedokli par dzemdes miomas 
ārstēšanu un aicina dzemdes miomas ārstēšanai paredzētos medikamentus iekļaut 
kompensējamo zāļu sarakstā. 
 
Latvijas Diabēta federācija izsaka viedokli par pacientu ar diabētu ārstēšanu un aicina 
atbalstīt papildu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta, lai uzlabotu šiem pacientiem 
paredzēto veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāti. 
 
Latvijas Cistiskās fibrozes biedrība izsaka viedokli par papildu finansējuma nepieciešamību 
cistiskās fibrozes pacientu ārstēšanai. 
 
Ģenerāļa Pētera Radziņa biedrība izsaka viedokli par Zemessardzes kaujas spējām un 
apmācības procesa trūkumiem un aicina uzsākt atklātu diskusiju, lai novērstu sistemātiskās 
problēmas Latvijas armijā. 
 
Privātpersona no Krievijas izklāsta situāciju saistībā ar Krievijas prezidenta režīma 
īstenotajām represijām pret iesniedzēja ģimeni un lūdz sniegt palīdzību. 
 
Privātpersona aicina televīzijā ierobežot pārtikas produktu reklāmas, jo uzskata, ka to 
ietekmē cilvēki patērē daudz vairāk pārtikas, nekā būtu nepieciešams. 
 
Privātpersona aicina novērst situāciju, kad darba vietā iegādātās apdrošināšanas polises, 
darbiniekiem izbeidzot darba attiecības, netiek saglabātas. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par to, ka Latvijai ir nepieciešama valsts komercbanka.  
 
Privātpersona aicina veikt pensiju indeksāciju ar šā gada 1. jūliju. 
 
Privātpersona atkārtoti aicina pārdēvēt Jura Ozola ielu Siguldā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par padomju pieminekļiem, Valsts valodas centra darbu un 
pensiju sistēmu Latvijā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par latviešu tautu, notikumiem Ukrainā un aicina piemērot 
sankcijas tām personām, kas atbalsta karu Ukrainā. 
 



 9 

Privātpersona izsaka viedokli par liegumu priekšvēlēšanu laikā veidot mediju saturu par 
vēlēšanu saraksta kandidātiem un norāda, ka lieguma termiņš ir nesamērīgs. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par kritērijiem, pēc kādiem Saeimā tiek pieņemti jauni 
darbinieki. 
 
Privātpersona aicina pārbaudīt to, vai, ņemot vērā drošības situāciju Latvijā pēc Krievijas 
iebrukuma Ukrainā, Krievijas bruņoto spēku apakšpulkveža un citu struktūru darbinieku 
uzturēšanās Latvijas Republikā ir pamatota. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par 9. maija pasākuma norisi. 
 
Privātpersona aicina izvērtēt deputātu, kas 2022. gada 10. maijā apmeklējuši Uzvaras parku, 
rīcību. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par padomju pieminekļiem, SS leģionu un nacionālradikāļiem. 
 
Amerikas Tirdzniecības palāta Latvijā pauž savu nostāju ziņojumā par ilgtspējīgu, efektīvu un 
taisnīgu veselības aprūpes finansēšanu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par iespējamām e-lietas sistēmas nepilnībām un aicina tās 
novērst. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par pienākumu medicīnas darbiniekiem vakcinēties pret 
Covid-19. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par tiesneša lēmumu un norāda, ka tiesnesis, iespējams, izdarījis 
noziedzīgu darbību, kas ietekmē personas lietas tālāku objektīvu izskatīšanu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par AS “Augstsprieguma tīkls” sniegto paskaidrojumu civillietā 
un norāda, ka paskaidrojumam nav pievienots Būvniecības valsts kontroles biroja lēmums, ar 
kuru aizliegta Kurzemes loka būvniecība prasītājas īpašumā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par pieminekli padomju karavīriem – Padomju Latvijas un Rīgas 
atbrīvotājiem no vācu fašistiskajiem iebrucējiem un norāda, ka uz pieminekli nav attiecināma 
vienošanās par Latvijas Republikas teritorijā dzīvojošo Krievijas Federācijas militāro 
pensionāru un viņu ģimenes locekļu sociālo aizsardzību, jo piemineklis nav memoriāla būve. 
  
  
III. Sūdzības 
 

9 

Par Saeimas darbu  
 

1 

Privātpersona pauž neapmierinātību par Saeimas deputātes dalību pasākumā pie Uzvaras 
pieminekļa. 
 

 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 
 

4 

Vairākas privātpersonas sūdzas par Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes darbu saistībā ar 
nesamērīgi garajām rindām pierakstam uz personu apliecinoša dokumenta saņemšanu un 
aicina nomainīt pārvaldes vadību. 
 
Privātpersona sūdzas par VSAC “Rīga” administrācijas darbu un norāda, ka centra darbinieki 
nesaņem atalgojumu par papildu pienākumu veikšanu. 
 

 

Par tiesībaizsardzības iestāžu darbu 
 

2 

Privātpersona sūdzas par Latvijas Republikas Ģenerālprokuratūras darbu, norādot uz 
iespējamām nelikumībām tās darbībā. 
 
Privātpersona sūdzas par tiesneša darbu un norāda uz iespējamu tiesneša pilnvaru 
pārkāpšanu. 

 



 10 

 
Citas sūdzības 

 

2 

Privātpersona sūdzas par augsto noziedzības līmeni Imantā un lūdz nodrošināt papildu 
policijas ekipāžas. 
 
Privātpersona lūdz izvērtēt darba devēja, iespējams, prettiesisku rīcību attiecībā uz 
komandējuma izmaksām, kas tiek ieturētas no darba algas un uzrādītas kā profesionālās 
apmācības izdevumi. 

 

  
IV. Informācijas pieprasījumi 
 

6 

  
V. Dažādi iesniegumi 
 

43 

 
 
 
 
 
 

Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs 

 


